担保的金额（C）

0

直接或间接为资产负债率超过70%的

被担保对象提供的债务担保金额（D）

0

担保总额超过净资产50%部分的金额

（E）

0

上述三项担保金额合计（C+D+E） 0

未到期担保可能承担连带清偿责任说明 无

担保情况说明 1、公司分别于2015年6月30日和2015年7月16日召

开了第十届董事会第五十三次会议和2015年第四

次临时股东大会审议通过了《关于下属子公司马腾

公司向中国银行贷款4.3亿美元的议案》，同意为

2015 年年度报告

44 / 230

下属子公司马腾公司4.3亿美元对外借款提供无条

件不可撤销担保。

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1、 委托理财情况

□适用 √不适用

2、 委托贷款情况

□适用 √不适用

3、 其他投资理财及衍生品投资情况

□适用 √不适用

(四) 其他重大合同

无

十四、其他重大事项的说明

√适用 □不适用

关于回购公司股份的情况说明

公司分别于 2015 年 7 月 14 日、2015 年 7 月 31 日召开第十届董事会第五十四次

会议及 2015 第五次临时股东大会审议通过了《关于以集中竞价交易方式回购公司股

份的议案》，详细内容请见公司于 2015 年 7 月 16 日对外披露的《第十届董事会第五

十四次会议决议公告》、《关于以集中竞价交易方式回购公司股份的预案》，以及于

2015 年 8 月 1 日对外披露的《2015 年第五次临时股东大会决议公告》。公司于 2015

年 8 月 27 日披露了《洲际油气股份有限公司回购报告书》，并于 2015 年 8 月 28 日

首次实施了回购。详细内容请见公司对外披露于上海证券交易所网站的相关公告。截

至 2015 年 9 月 30 日，公司回购股份完成，回购股份数量为 18,709,690 股，占公司总

股本的比例为 0.83%，成交的最高价为 8.24 元/股，成交的最低价为 6.247 元/股，支

付的总金额为 139,992,088.5 元（含交易费用）。2015 年 10 月 27 日，公司已在中国

证券登记结算有限责任公司上海分公司将回购账户中的股票全部过户至员工持股计

划账户，详细内容请见公司详细内容请 见公司 2015 年 10 月 28 日对外披露的《关于

员工持股计划完成股票购买的公告》。

十五、积极履行社会责任的工作情况

(一) 社会责任工作情况

无

(二) 属于国家环境保护部门规定的重污染行业的上市公司及其子公司的环保情况说明

无

十六、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2015 年年度报告

45 / 230

2015 年年度报告

46 / 230

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股

其

他
小计 数量 比例(%)

一、有限

售条件股

份

525,137,084 30.16   157,541,125   157,541,125 682,678,209 30.16

1、国家持

股

2、国有法

人持股

3、其他内

资持股

525,137,084 30.16   157,541,125   157,541,125 682,678,209 30.16

其中：境

内非国有

法人持股

525,137,084 30.16   157,541,125   157,541,125 682,678,209 30.16

境

内自然人

持股

4、外资持

股

其中：境

外法人持

股

境

外自然人

持股

二、无限售

条 件 流 通

股份

1,216,022,545 69.84   364,806,764   364,806,764 1,580,829,309 69.84

1、人民币

普通股

1,216,022,545 69.84   364,806,764   364,806,764 1,580,829,309 69.84

2、境内上

市的外资

股

2015 年年度报告

47 / 230

3、境外上

市的外资

股

4、其他

三、普通

股股份总

数

1,741,159,629 100   522,347,889   522,347,889 2,263,507,518 100

2、 普通股股份变动情况说明

2015 年 4 月 17 日和 2015 年 5 月 8 日公司分别召开了第十届董事会第四十九次会

议和 2014 年年度股东大会审议通过了《2014 年年度决算报告及利润分配预案的议案》，

（具体内容详见公司于 2015 年 4 月 18 日和 2015 年 5 月 9 日刊登在《中国证券报》、

《上海证券报》、《证券日报》和《证券时报》以及上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

的第十届董事会第四十九次会议决议和 2014 年年度股东大会决议）。

   公司于 2015 年 7月实施完毕了 2014 年年度利润分配。2014 年度利润分配方案为：

以截至 2014 年 12 月 31 日公司股本总数 1,741,159,629 股为基数，以资本公积金向全

体股东每 10 股转增 3 股，共转增 522,347,889 股，转增后剩余资本公积金为

2,435,248,165.72 元，转增后公司股本总额 2,263,507,518 股。

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

2015 年 7 月实施完毕 2014 年年度利润分配后，公司的总股本由 1,741,159,629 股

增加至 2,263,507,518 股。基本每股收益 2015 年较 2014 年减少 46.54%。